÷ Benjamin. Et reliqui
÷ populi ascenderunt
÷ post Saul obviam po-
÷ pulo, qui expugna-
÷ bant eos venientes ex
÷ Galgala in Gabaa,
÷ in colle Benjamin.

Hæc signa si locis suis invenirentur posita, quid Hieronymianum, quidve a LXX Translatoribus mutuatum sit in Latinis exemplaribus, statim omnibus innotesceret. Sed incuria librorum subtractis hujusmodi signis, fieri non potuit quin promiscue utraque editione uterentur Latini, et quod Septuaginta Interpretum fuit, ipsum Hieronymo ascriberent. Itaque non immerito conqueritur de his in epistola *ad Sunniam et Fretelam* : « Et hinc, inquit, apud vos et apud plerosque error exoritur, quod scriptorum negligentia, virgulis et asteriscis

teri Sene : unus scopulus prominens ad aquilonem ex adverso Machmas, et alter ad meridiem ³ contra Gabaa. [T. XXXI.] Dixit autem Jonathan ad adolescentem [h. puerum] armigerum suum : Veni, transeamus ad stationem incircumcisorum horum, si forte faciat Dominus pro [h. non habet pro] nobis, quia non est Domino difficile salvare, vel in multitudine, vel in paucis. Dixitque ei armiger suus : Fac omnia quæ placent animo tuo : perge quo cupis, ego [*ms. tacet ego*] ero tecum ubicunque volueris. Et ait Jonathan : Ecce nos transimus ad viros istos. Cumque apparuerimus eis, si taliter locuti fuerint ad nos : Manete, donec veniamus ad vos : stemus in loco nostro, nec ascendamus ad eos. Si autem dixerint : Ascendite ad nos : ascendamus, quia tradidit eos Dominus in manibus nostris : hoc erit nobis signum. Apparuit igitur uterque stationi Philistinorum : dixeruntque Philisthim : En Hebræi egrediuntur de cavernis in quibus absconditi fuerant. Et locuti sunt viri de statione ad Jonathan, et ad armigerum ejus, dixeruntque : Ascendite ad nos, ostendemus vobis rem. Et ait Jonathan ad armigerum suum : Ascendamus, sequere me [h. Ascende *post me*]; tradidit enim eos Dominus in manu Israel. Ascendit autem Jonathan manibus et pedibus ⁴ et armiger ejus post eum. Itaque alii cadebant ante Jonathan, alios armiger ejus interficiebat sequens eum [h. Et cadebant ante faciem Jonathan, et armiger ejus sequens eum interficiebat eos]. Et facta est plaga prima, quæ percussit Jonathan et armiger ejus, quasi viginti virorum, in media parte jugeri, quam par boum in die arare consuevit. Et factum est miraculum in castris, per agros ; sed et omnis populus stationis eorum, qui ierant ad prædandum, obstupuit, et conturbata est terra, et accidit quasi miraculum a Deo. Et respexerunt [h. Et factus est terror in castris per agros : sed et omnis populus stationis eorum, et hi qui ierant ad prædandum obstupuerunt ; et conturbata est terra terrore Dei. Et respexerunt] speculatores

subtractis, distinctio universa confunditur.» MART.

— Addunt Vulgati libri : *Et reliqui populi ascenderunt post Saul obviam populo, qui expugnabant eos venientes ex Galgala in Gabaa in colle Benjamin* : quæ quidem periodus ob ejusdem nominis Benjamin, quo concluditur, recursum, videri possit librorum passim obvio errore ab ipso Hebraico exemplari excidisse. Desideratur tamen, quod satis proposito nostro est, nedum in Hebræo Chaldæoque, sed et in Versionis Hieronymianæ plerisque omnibus *mss.* ; qui vero eam retinent Vulgati libri, ex Græcis aliquot τῶν LXX codicibus mutuati sunt. Martianæus in cod. Corbeiensi, obelis singulos versiculos hujusce additionis prænotatos reperit.

¹ Tacet hic *ms.* Veronens. *Gabaa*, juxta Græcum exemplar : mox autem pro *Magron* legit in *agrum Gabaa*. Hebræo textu non assentiente.

² Rectius Veronens. *mss.*, *quod isset*, etc. Hebr. quoque כִּי habet, et Græc. ὅτι.

³ Idem *ms.*, *a meridie* ; sed et Hebr., מִצָּנֵב.

⁴ Fere cum Vulgatis Veronens *mss.*, *reptans manibus et pedibus*. Hebræus habet ad litteram, *super manibus suis et super pedibus suis*.

Saulis, qui erant in Gabaa Benjamin, et ecce multitudo prostrata et huc illucque diffugiens. Et ait Saul populo qui erat cum eo : Requiritis, et videte quis abierit ex nobis. Cumque requisissent, reperi- tum est non adesse Jonathan et armigerum ejus, Et ait Saul ad Abiam : Applica arcam Dei. (Erat enim ibi arca Dei in die illa cum filiis Israel). Cumque loqueretur Saul ad sacerdotem, tumultus magnus exortus est in castris Philistinorum : crescebatque paulatim, et clarius reboabat. Et ait Saul ad sacerdotem : Contrahe manum tuam. Conclamavit ergo Saul, et omnis populus qui erat cum eo, et venerunt usque ad locum certaminis, et ecce versus fuerat gladius uniuscujusque ad proximum suum, et [h. non habet] cædes magna nimis. Sed et Hebræi, qui fuerant cum Philisthim heri et nudius- tertius, ascenderantque cum eis in castris, reversi sunt ut essent cum Israel, qui erant cum Saul et Jonathan. Omnes quoque Israelitæ qui se abscon- derant in monte Ephraim, audientes quod fugissent Philisthim, sociaverunt se cum suis in prælio ¹. Et salvavit Dominus in die illa Israel. Pugna autem pervenit usque Beth-Aven. Et vir Israel sociatus est sibi in die illa. [T. XXXII]. Adjuravit autem Saul populum, dicens : Maledictus vir qui comederit panem usque ad vesperum, donec ulciscar de ini- micis meis. Et non manducavit [h. Et non gustavit] universus populus panem : omneque terræ vulgus venit in saltum, in quo erat mel super faciem agri. Ingressus est itaque populus saltum, et apparuit fluens mel, nullusque applicuit manum ad os suum. Timebat enim populus juramentum. Porro Jona- than non audierat cum adjuraret pater ejus popu- lum : extenditque summitatem virgæ quam ha- bebat in manu, et intinxit in favum mellis, et con- vertit manum suam ad os suum, et illuminati sunt oculi ejus. Respondensque unus de populo, ait : Jurejurando constrinxit pater tuus populum, di- cens : Maledictus vir, qui comederit panem hodie (defecerat autem populus). Dixitque Jonathan : Turbavit pater meus terram : vidistis ipsi quia illu-

¹ Addunt Vulgati, et erant cum Saul quasi decem millia virorum : quod comma soli LXX habent, non tamen hic loci, sed infra tertio ab hoc versu.

² Canon solus habet, in parte una ; quod Hebraice scribitur לעבר אחד *leever ehhad*, id est in transitu uno, vel, juxta eundem sensum, in parte altera, e latere altero, etc. MART.

- Ms. Veronens. cum eo quem Canonem Martian. vocat in parte una, pressius ad Hebræum, לעבר אחד.

³ Magnam subinde perturbationem asserunt in mss. Latinis Hieronymianæ versionis, inserti in ea nonnulli versus ex editione Interpretum Septua- ginta. Adeo enim diversæ multis in locis occurrunt lectiones ejusdem contextus, ut vix ac ne vix quidem possit agnosci, quænam genuina sit ac propria S. Doctori. Id probant manifestissime hujus versiculi variantes sequentes lectiones. Corb. ms. majori num. 1, hoc modo legit : *Et dixit Saul ad Dominum : Deus Israel, da indicium.* Alter num. 13 : *Et dixit Saul ad Dominum Deum Israel : da indi- cium.* Quam sententiam secunda manus mutavit cum his : *Et dixit Saul ad Dominum : Domine Deus*

minati sunt oculi mei, eo quod gustaverim paulu- lum de melle isto : quanto magis si comedisset populus de præda inimicorum suorum, quam repe- rit ! nonne major facta fuisset plaga in Philisthim ? Percusserunt ergo in die illa Philistheos a Machmis usque in Ajalon [ms. Abilon]. [T. XXXIII]. Defati- gatus est autem populus nimis, et versus ad præ- dam, tulit oves, et boves, et vitulos, et mactaverunt in terra : comeditque populus cum sanguine. Nun- tiaverunt autem Sauli dicentes, quod populus pec- casset Domino, comedens cum sanguine. Qui ait : Prævaricati estis, volvite ad me jam nunc saxum grande. Et dixit Saul : Dispergimini in vulgus, et dicite eis, ut adducat ad me unusquisque bovem suum et arietem, et occidite super istud, et vesci- mini, et non peccabitis Domino comedentes cum sanguine. Adduxit itaque omnis populus unusquis- que bovem in manu sua usque [h. non habet] ad noc- tem, et occiderunt ibi. Edificavit autem Saul altare Domino, tuncque primum (h. non habet) cœpit ædi- ficare altare Domino. Et dixit Saul : Irruamus su- per Philisthim nocte, et vastemus eos usque dum illucescat mane, nec relinquamus de eis virum. Dixitque populus : Omne quod bonum videtur in oculis tuis, fac. Et ait sacerdos : Accedamus huc ad Deum. Et consuluit Saul Deum : Num persequar Philisthim ? si trades eos in manu Israel ? et non re- spondit ei in die illa [T. XXXIV]. Dixitque Saul : Applicate huc universos angulos populi, et scitote, et videte, per quem acciderit peccatum hoc hodie. Vivit Dominus salvator Israel, quia si per Jonathan filium meum factum est hoc [ms. et vulg. tacent hoc], absque retractatione morietur. Ad quod nullus contradixit ei de omni populo. Et ait ad uni- versum Israel : Separamini vos in partem unam, et ego cum Jonathan filio meo ero in parte altera ². Respondit populus ad Saul : Quod bonum videtur in oculis tuis, fac. Et dixit Saul ad Dominum : [h. ad Dominum Deum Israel] Domine Deus Israel [h. Deus Domine Deus Israel], da indicium ³. Et depre- hensus est Jonathan et Saul, populus autem exivit.

Israel, da indicium. In Regio autem codice 3063, Colbertino 181, Corbeiensi 11 et S. Germani 5, legimus : *Et dixit Saul ad Dominum Deum Israel : Dominus Deus, da indicium.* Ita habent etiam editi et ms. noster n. 164, addentes solummodo nomen Israel post *Domine Deus*. Discrepantiam hujusmodi lectionum peperit una vocula Hebræi contextus, ac repetitio nominum Dei : nam in Hebræo legitur, ויאמר שאול אל-יהוה אלהי ישראל הבה תמים *Vaijo- mer Schaoul el Adonai Elohe Israel hava thamim* quod interpretatur pluribus modis propter verbum אל *el*, positum ante יהוה, *Adonai*, sive *Jehova* ; et namque est unum e nominibus Dei ; et est præpo- sitio etiam, quæ respondet nostræ Latinæ *ad*. Unde legi potest, *Et dixit Saul ad Dominum : Deus Israel da signum.* Aut sumpto *el* pro Dei nomine : *Et dixit Saul : Deus Domine : Deus Israel, da indi- cium.* Eoque modo Latine vertit scholiastes Cano- nis Hebraicæ veritatis ; cum tamen monuisset al- tero scholio, in Hebræo haberi : *Et dixit Saul ad Dominum Deum Israel, etc.* Nos hunc locum edido mus juxta ea quæ leguntur in ipso contextu Cani-

Et ait Saul : Mittite sortem inter me, et Jonathan A filium meum. Et captus est Jonathan. Dixit autem Saul ad Jonathan : Indica mihi quid feceris. Et indicavit ei Jonathan, et ait : Gustans gustavi in summitate virgæ quæ erat in manu mea, paululum mellis, et ecce ego morior. Et ait Saul : Hæc faciat mihi Deus, et hæc addat, quia morte morieris, Jonathan. Dixitque populus ad Saul : Ergone Jonathan morietur, qui fecit salutem hanc magnam in Israel? hoc nefas est [h. absit] : vivit Dominus, si ceciderit capillus de capite ejus in terram, quia cum Deo operatus est hodie. Liberavit ergo populus Jonathan, ut non moreretur. Recessitque Saul, nec persecutus est Philisthim : porro Philisthim abierunt in loca sua. At Saul, confirmato regno B super Israel, pugnabat per circuitum adversum omnes inimicos ejus, contra Moab, et filios Ammon, et Edom, et reges Soba [ms. Suba], et Philisthæos, et quocumque se verteret [ms. verterat], sperabat. Congregatoque exercitu, percussit Amalec, et eruit Israel de manu vastatorum ejus. Fuerunt autem filii Saul Jonathan et Jesui, et Melchisua, et nomina duarum filiarum ejus, nomen primogenitæ Merab, et nomen minoris Michal. Et nomen uxoris Saul, Ahinoem filia Ahimaas, et nomen principis militiæ ejus Abner [h. solummodo in hoc loco Abiner habet], filius Ner, patruelis Saul. Porro Cis fuerat pater Saul, et Ner pater Abner, filius Abiel. Erat autem bellum potens adversum Philisthæos omnibus diebus Saul. Nam quemcumque videbat Saul vicum fortem, et aptum ad prælium, sociabat eum sibi.